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Apresentação 
 

O 3º Encontro de Ceramistas do DF e Entorno aconteceu de 24 a 28 de maio 
de 2024, no Museu Vivo da Memória Candanga, em Brasília/DF, com apoio da 
Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, Ministério da Cultura 
e Governo Federal. Foram realizadas 7 oficinas com 94 participantes, 3 palestras 
com 79 ouvintes, 1 feira de arte e artesanato em cerâmica com 14 expositores, 1 
apresentação musical, 1 mostra de vídeos, 1 sessão de cadastramento de artesãos 
e 1 mediação à exposição Poeira, Lona e Concreto. 

 

Programação 

24 de maio 

9h30-12h: Abertura Oficial do Encontro e Palestra A Cerâmica Japonesa, 
com Makoto Fukuzawa, no Auditório 

14h-18h :Oficina Escultura em argila, com Hilda Freire, Casa da Cerâmica 

15h-17h30: Apresentação Musical, Espaço Multiuso 

14h-18h: Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica, Espaço Multiuso 

14h-15h: Mostra de vídeos O mundo da Cerâmica, Auditório 

 

25 de maio 

9h-13h: Oficina Cerâmica Manual: vaso usando mistura de cargas na massa, 
com Makoto Fukuzawa, Casa da Cerâmica 

14h-18h: Oficina Cerâmica para crianças, com Andreia Porto, Casa da Cerâmica 

14h-16h: Mostra de vídeos O mundo da Cerâmica, Auditório 

15h-16h: Visita mediada às exposições do Museu Vivo da Memória Candanga 

14h-18h: Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica, Espaço Multiuso 

 

26 de maio 



9h-13h: Oficina Escultura de grandes felinos, com César Leão, Casa da 
Cerâmica 

14h-18h: Oficina Técnicas de Torno com Mestre Zinho, Casa da Cerâmica 

15h-16h: Visita mediada às exposições do Museu Vivo da Memória Candanga 

14h-18h: Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica, Espaço Multiuso 

14h-16h: Mostra de vídeos O mundo da Cerâmica, Auditório 

 

 

27 de maio 

9h-13h: Oficina Decoração com Engobe, com Julia Pinheiro, Casa da Cerâmica 

14h-18h: Oficina Argila líquida e moldes em gesso, com Fhilipe Higa, Casa da 
Cerâmica 

 

28 de maio 

9h-12h: Cadastramento de Ceramistas para emissão da Carteira Nacional do 
Artesão, do Programa do Artesanato Brasileiro, Casa da Cerâmica 

15h-16h: Palestra Cerâmica e Arquitetura: diálogos possíveis, com Gilson 
Carrijo, Auditório 

14h-15h: Palestra O Processo Criativo do Ceramista, com Paulo de 
Paula, Auditório 

16h-17h: Cerimônia de encerramento 

 

 

  



Site 
www.encontrodeceramistas.com.br/ 

 

 

https://www.encontrodeceramistas.com.br/
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Cabeçalho 

 

 

  



Convite para abertura 

 



 



Convite para encerramento 

 

 

  



Banner e faixa 
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Termo de Cessão de Uso de Imagem e Voz 

 



 

  



Termo de Responsabilidade de Uso do Espaço 
 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

Clipping 
 

https://issuu.com/territorio.comunicacao/docs/clipping_iii_encontro_de_ceramis
tas_do_df_e_entornDO DF E ENTORNO by Território Comunicação - Issuu 

https://issuu.com/territorio.comunicacao/docs/clipping_iii_encontro_de_ceramistas_do_df_e_entornDO%20DF%20E%20ENTORNO%20by%20Territ%C3%B3rio%20Comunica%C3%A7%C3%A3o%20-%20Issuu
https://issuu.com/territorio.comunicacao/docs/clipping_iii_encontro_de_ceramistas_do_df_e_entornDO%20DF%20E%20ENTORNO%20by%20Territ%C3%B3rio%20Comunica%C3%A7%C3%A3o%20-%20Issuu


 

 



 

 



 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

  



Instagram 
@naco.arte 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

Facebook 

 



https://www.facebook.com/naco.residencias 

 

 

https://www.facebook.com/naco.residencias


 

 

  



Vídeo 

 

https://youtu.be/mbdxf9ZoQu8 

 

  

  

https://youtu.be/mbdxf9ZoQu8


Registro Fotográfico 
Link: https://drive.google.com/drive/folders/16O1jk9nVJqp_U-

q6YpGUrWoz4VxkxleC?usp=sharing 

 

Dia 1 – 24 de maio de 2024 

Credenciamento 

 

 
Cerimonial 

 

 

  

https://drive.google.com/drive/folders/16O1jk9nVJqp_U-q6YpGUrWoz4VxkxleC?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/16O1jk9nVJqp_U-q6YpGUrWoz4VxkxleC?usp=sharing


Intérprete de Libras 

 

 

Plateia 

 

 

  



Cerimônia de abertura 

 

 

Homenagem à ceramista Maria da Paz 

 

 

  



Palestra A Cerâmica Japonesa, com Makoto Fukuzawa 

 

 

 

  



Oficina de Modelagem em Argila, com Hilda Freire 

 

 

 

  



Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica 

 

 

 



 

 

 

Apresentação Musical 

 

 

 

 

  



Dia 2 – 25 de maio de 2024 

 

Oficina Cerâmica Manual: vaso usando mistura na carga de massas, com Makoto 
Fukuzawa 

 

 

 



Oficina de Cerâmica para Crianças, com Andreia Porto 

 

 

 

 

 



Mostra de Vídeo 

 

 

  



Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica 

 

 

 



 

Dia 3 - 26 de maio de 2024 

 

Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica 

 

 

 



 

Visita mediada à exposição Poeira, Lona e Concreto, com Carolina Palhares 

 

 

 

  



Oficina de Escultura de Felinos com Cesar Leão 

 

 

 

 



 

ficina de Técnicas de Torno com Mestre Zinho 

 

 

 



 

 

 

  



Dia 4 – 27 de maio de 2024 

 

Oficina Decoração com Engobe com Julia Pinheiro 

 

 

 



 

Oficina Argila Líquida e Moldes em Gesso com Fhilipe Higa 

 

 

 

 



 

Dia 5 – 28 de maio de 2024 

 

Cadastramento de Ceramistas para Emissão da Carteira Nacional do Artesão 

 

 

 

  



Palestra O Processo Criativo do Ceramista, com Paulo de Paula 

 

 

 

 



Palestra Cerâmica e Arquitetura: diálogos possíveis, com Gilson Carrijo 

 

 

 



 

 

  



Currículo de instrutores e palestrantes 
 

Disponível em: https://drive.google.com/drive/folders/1JwFBcGs-
teQMXKNzqhle31MAlweWJq5I?usp=sharing 

 

  

https://drive.google.com/drive/folders/1JwFBcGs-teQMXKNzqhle31MAlweWJq5I?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1JwFBcGs-teQMXKNzqhle31MAlweWJq5I?usp=sharing


Ficha de inscrição para oficinas 
 

Link: https://forms.gle/RCCrQSFLJHWQcVTR7 

 

https://forms.gle/RCCrQSFLJHWQcVTR7


 



 



 



Perfil do inscritos das oficinas 
 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

  



Lista de inscritos para oficinas 
 

Nome Completo Nome Artístico Nome social 
Número do 

CPF 

Adriana dos Santos Araujo Adriana Araujo  81355580587 

Adriana Lepesqueur Brochado  Adrianarte  
214.127.661-

68  

Adriano Sérgio Bezerra de 
Oliveira  Adriano Bezerra   

873.175.244-
68  

Adrielle de Menezes Galdino Adrielle Galdino  10637434439 

Alexsandra Borges Vieira  Alê Borges  
539.280.911-

15  

Alice Bittencourt Ferraz  Alice Bittencourt  05941221106 

Amanda da Silva Duarte  Amanda  Amanda Duarte  1213980135 

Amanda Soares Moreira Amanda  02277370169 

Ana Carolina Preto  Carol  
023.743.241-

25  

Ana Clara farias Gulart  Ana Gulart  02985022169 

Ana claudia santos Cerqueira  Ana claudia   78009626520 

Ana Lúcia Canetti Estúdio Canetti  03439978940 

ANA LUISA RIVERA ANA LUISA  36504041172 

Ana Luiza Olivete  Nalu  27396848865 

Andréa Alfaia dos Santos  Andréa Alfaia   713 606 621 20  

Andrea Takatsu Meira Barreto Andrea Takatsu  66555817100 

Anne Carolina Antunes Correa Carol Antunes  74778056191 

Aparecida Miranda Cunha Cida Miranda   31691412104 

Bárbara Kelly Leão Coelho 
Dias de Andrade  Bárbara Kelly Leão   05158115133 

Beatriz Reis Cunha Moura Beatriz Reis Beatriz Reis 07361991106 



Bianca Pouso Peixoto Lado B   70722676115 

Caio Lins de Castr Caio  05092847107 

Caio Lins de Castro Caio  05092847107 

Calebe gomes Calebe  94106398168 

Camila Galvão Cavalcante  Camila   01853113147 

Carlos Padrino Mistral  71324797177 

Carmen Lúcia Soares de 
Azevedo Così Carmen 33246939500 

Carolian Jordão  
Flor de Maracujá 

Cerâmicas   35661179863 

Cristina Demartini Fenixbycris   52429237172 

David Almeida  David   04940488160 

Débora Guilherme de Amorim  Débora Amorim  Débora Amorim  64780490197 

Débora Maisa da Silva 
Macedo  Mai  

922.634.370-
53  

Denise Carvalho  Denise Carvaline  70034109153 

Diego Moreira Carvalho  Lama  10364495723 

Edenise de Sousa Edenise  30861047168 

Elisa de Freitas Mendes Elisa Freitas  72654929191 

Elizabeth Tebar turini Liza turini  09738676172 

Ellen Lima Gaspar  Delfos  Apollo Lima Gaspar  05693033112 

Ellen Lima Gaspar  Delfos Apollo Lima Gaspar  05693033112 

Fabiano Lopes Rodrigues  Fabian Lopes   60250569191 

Francisco Fernando Braga 
Menezes Fernando Braga  61916099300 

Gabriela Neves  Gabriela Sales   042 009 747 38 

Geovanna Vilacinha Pereira gvacch  04863953160 

Gilson Goulart Carrijo Gilson Carrijo  52718760630 



giovana teles giovana teles  46235345372 

Giovanna Paula Martins Sousa  Giovanna   70212216147 

Giuliana Miranda de Morais -  02319024174 

Glaucirlene Alves dos Santos Glau  89892470125 

Gracielle Barbosa Gomes Graci  02889430154 

Helena Bittencourt Cobelo 
Foti Ink Green  

093.232.671-
47 

Honorata Gomes Neta Honorata  11438398115 

Iara Maria Mello Ramires Iara Iara 21146438087 

Igor Ricardo de Alcântara 
Nunes Não tenho ,_,  07006170192 

Ingrid dias oliveira Ingrid  04093084122 

Ioná Polaris de Vasconcelos 
Oliveira Moreira Polaris  07221942188 

Ioná Polaris de Vasconcelos 
Oliveira Moreira Polaris  07221942188 

Iracema ribeiro miranda Iracena  49319396191 

Isabela Cristina Suguimatsu Amanhã Cerâmica  06164198992 

Jacqueline Bittencourt Araújo  Jacque Bittencourt   01976499127 

Janaína dos Santos Ramos  Janaína   01319275150 

JANAINA SILVA JANA  
042.324.786-

71 

Jeanne Dourado  Jezices   
334.205.481-

68 

João Manoel de A. Fernandes J. manoel  07539331100 

JOAO PAULO PRETO JOAO PAULO  
024.888.021-

74 

João Pedro Rocha da Mota  João Mota  
052.970.431-

58  

José Pedro Gollo Zepedro Gollo Zepedro 77029607104 



José Ronaldo Lopes Duque Ronaldo Duque Duque 26123215787 

Julia Oliveira Coelho Julia   05866625105 

Julia Pinheiro Valadares 
Penna Verso em Barro  02338960157 

Juliana de Castro tonalezzi  Ayla tonalezzi   269023228-64  

karine faria machado karine machado karine faria machado 44382596149 

Kazumitsu Matsumoto  
KAZUMITSU 

MATSUMOTO   922344298-20  

Laura meireles quinet de 
andrade  Laura  

114.709.216-
85  

Layana Moura Lay Moura  73210579172 

Leonardo Ribeiro Mazulo Leonardo Mazulo  03710332176 

Letícia Braosi  lebrasa  
026.518.431-

21 

Lindalva Vilela dias Linda vilela  30869463187 

Lisia Castro Lucas de Souza Lisia Souza  49544950400 

Luana Sant'Ana Botelho  Afago Cerâmica   
036.155.431-

14  

Luciana de Castro Souza Pinto Luciana Pinto  
162.410.178-

02 

Luciana Ferreira Ananias  Luciana   71967893187 

Lucilene Alves Vitória dos 
Santos Luci Vitória   71529640172 

Ludmylla Cristina Nascimento 
da Silva  Ludmylla  Ludmylla  06700295130 

LUIZA MARIANA GOES 
RODRIGUES 

LUIZA MARIANA GOES 
RODRIGUES 

LUIZA MARIANA GOES 
RODRIGUES 00646922130 

Luiza Tavares Maciel 
Rodrigues Brasil Luiza Brasil   05627394161 

Luziene Amâncio Delmonde 
Boaventura Rachid Luziene  01256849162 

Madalena Rodrigues Passos Madalena  15290417400 



Marcia Rocha  rochamarcia  60264209168 

Maria Angela Silva Cappucci Maria Angela Cappucci  94420793872 

Maria Auxiliadora Pereira Dora Pereira  38311577668 

Maria Desidério Rocha Desidério  03879542104 

MARIA IRANI CARNEIRO 
VIEIRA  Mirani  

259.735.841-
00  

Mariana emidio Guimarães  Mari Guimarães   
000.383.371-

26  

Marina Mestrinho Peliano Marina Mestrinho  03623019135 

Marina santos  Marina santos   04728674150 

Mario Oliviera Dumay  Mario Dumay  00861468155 

Marta Ruffoni Guedes Marta Ruffoni  285975687015 

Melissa Mota Lopes  Melissa  05183067120 

Miguel Gustavo Xavier  Miguel Etxebarri Miguel Etxebarri 02587600952 

Milena Mota Lopes Milena   07681375198 

Mônica Mendes Soares  Mônica  35867060144 

Murilo de Paula Souza Murilo De Paula  33383789802 

Nailleé Albuquerque Galeão Nailleé Galeão  71415165149 

Nailleé Albuquerque Galeão Nailleé   71415165149 

Nathália Dionísio de Morais  
Nathalia dionisio de 

Morais  Dionisio  06075988165 

Nicole Ferreira Magalhães  NicFlor Ceramica   
278.636.428-

09  

Patricia Galvão Santos Reis  Pati  
042.776.561-

70  

Patrícia Gomes Serfaty  Patrícia Serfaty   62958011291 

Patricia Santos Patricia Seigneur  
629.126.407-

25 

Priscila Coelho Campos da 
Paz Priscilla Paz  

553.430.821-
49 



Rafael da Silva Rodrigues Rafa  04758192170 

Renata Nunes de Souza 
Taipa Cerâmica 

Artesanal  
007.243.061-

37 

Rita de Cássia Corrêa da Silva Rita de Cássia  47137479120 

Rita de Cassia da Rocha 
Machado Preto  Rita Preto   62942190604 

Rizenilda Gomes Moreira  Rizê Moreira   51239140134 

Rosana Basile Rosana Basile  04608249614 

Rosane Franca Stuckert  Rosane Stuckert   18642500115 

Rosane maria Nascimento da 
solva Não tenho Não tenho 24418935134 

Rosangela Pereira dos Santos 
Martins Rosangela   08481989134 

Rosangela Santana Pereira Rosangela Costa  67496750506 

Ruy Alcides de Carvalho Neto  Ruy Alcides  Ruy Alcides  24476587109 

Samara Jesus de Lima  Samara lynx  06491363147 

Sarah Graziela Carvalho 
Almeida  Sarah Almeida   05014370101 

Tatiana de Andrade Pereira  Tati Andrade  
635.051.341-

04  

Thaís Barros Ottoni Tatá Ottoni  03636876104 

Thaísa Cristina de Oliveira umas cerâmicas Thaísa Oliveira  11406065650 

Thauanny Oliveira de Araújo  Thau   02648677186 

Valério Valentim dos Santos Valério  27542807153 

Vanessa Araújo Pessoa Vanessa Pessoa  00557416140 

Vânia Lucia da Motta Amadeu Vânia Amadeu Vania Amadeu Design 24476285104 

Victor Hugo Ferreira Taques  Autorall Arte e Design   01178944190 

Vitória Jales Bartholo de 
Oliveira Vitória Bartholo  06296116101 

Wilnes Henrique Wilnes Henrique  02593851821 



Yasmine Schuabb  Miinima Cerâmica  02063806152 

Ylla Giovanna Izidório Silva  Ylla Nua  Ylla  05674205159 

 

  



Lista de selecionados para oficinas 
 

 

Lista de selecionados para oficinas e palestras presenciais de cerâmica  

 

O NACO – Núcleo de Arte do Centro-Oeste divulga a lista de selecionados para as oficinas e 
palestras presenciais de cerâmica do 3º Encontro de Ceramistas do Distrito Federal e Entorno, 

que acontecerá de 24 a 28 de maio de 2024, no Museu Vivo da Memória Candanga: 

Palestra A Cerâmica Japonesa, com Makoto Fukuzawa, 24 de maio, das 9h30 às 12h, 
Auditório 

N.º Nome 

01 Adriana Lepesqueur Brochado  

02 Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira  

03 Amanda da Silva Duarte  

04 Ana Clara farias Gulart  

05 Bárbara Kelly Leão Coelho Dias de Andrade  

06 Beatriz Reis Cunha Moura 

07 Cristina Demartini 

08 Débora Maisa da Silva Macedo  

09 Diego Moreira Carvalho  

10 Edenise de Sousa 

11 Elizabeth Tebar turini 

12 Francisco Fernando Braga Menezes 

13 Gilson Goulart Carrijo 

14 Iara Maria Mello Ramires 

15 Ingrid Dias Oliveira 

16 Iracema Ribeiro Miranda 

17 Isabela Cristina Suguimatsu 

18 Julia Oliveira Coelho 

19 Julia Pinheiro Valadares Penna 

20 Kazumitsu Matsumoto  



21 Letícia Braosi  

22 Luana Sant'Ana Botelho  

23 Luciana de Castro Souza Pinto 

24 Ludmylla Cristina Nascimento da Silva  

25 Luiza Mariana Goes Rodrigues 

26 Madalena Rodrigues Passos 

27 Maria Auxiliadora Pereira 

28 Maria Irani Carneiro Vieira  

29 Marina Mestrinho Peliano 

30 Marta Ruffoni Guedes 

31 Nathália Dionísio de Morais  

32 Priscila Coelho Campos da Paz 

33 Rosane Franca Stuckert  

34 Rosane Maria Nascimento da Silva 

35 Rosangela Pereira dos Santos Martins 

36 Samara Jesus de Lima  

37 Sarah Graziela Carvalho Almeida  

38 Thaís Barros Ottoni 

39 Thauanny Oliveira de Araújo  

40 Wilnes Henrique 

41 Ylla Giovanna Izidório Silva  

 

Oficina Escultura em argila, com Hilda Freire, 24 de maio, das 14h às 18h, Casa da 
Cerâmica 

N.º Nome 

01 Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira 

02 Alice Bittencourt Ferraz 

03 Ana Carolina Preto 

04 Ana Clara Farias Gulart 

05 Anne Carolina Antunes Correa 

06 Camila Galvão Cavalcante 



07 Carolina Jordão 

08 Iara Maria Mello Ramires 

09 Iracema Ribeiro Miranda 

10 Julia Oliveira Coelho 

11 Juliana de Castro Tonalezzi 

12 Leonardo Ribeiro Mazulo 

13 Luana Sant'Ana Botelho 

14 Maria Desidério Rocha 

15 Priscila Coelho Campos da Paz 

16 Rosangela Pereira dos Santos Martins 

17 Valério Valentim dos Santos 

 

Oficina Cerâmica Manual: vaso usando mistura de cargas na massa, com Makoto Fukuzawa, 
25 de maio, das 9h às 13h, Casa da Cerâmica 

N.º Nome 

01 Adrielle Galdino 

02 Calebe Gomes 

03 Débora Guilherme de Amorim 

04 Diego Moreira Carvalho 

05 Gabriela Neves 

06 Giovana Teles 

07 José Ronaldo Lopes Duque 

08 Julia Pinheiro Valadares Penna 

09 Karine Faria Machado 

10 Maria Auxiliadora Pereira 

11 Marina Mestrinho Peliano 

12 Rita de Cássia Corrêa da Silva 

13 Rosane Franca Stuckert 

14 Rosangela Santana Pereira 

15 Vanessa Araújo Pessoa 

16 Vitória Jales Bartholo de Oliveira 



 

Oficina Cerâmica para crianças, com Andreia Porto, 25 de maio, das 14h às 18h, Casa da 
Cerâmica 

N.º Nome 

01 Aparecida Miranda Cunha 

02 Débora Maisa da Silva Macedo 

03 Helena Bittencourt Cobelo Foti 

04 Luciana Ferreira Ananias 

05 Ludmylla Cristina Nascimento da Silva 

06 Luziene Amâncio Delmonde Boaventura Rachid 

07 Nicole Ferreira Magalhães 

08 Patrícia Gomes Serfaty 

 

Oficina Escultura de grandes felinos, com César Leão, 26 de maio, das 9h às 13h, Casa da 
Cerâmica 

N.º Nome 

01 Ana Claudia Santos Cerqueira 

02 Bárbara Kelly Leão Coelho Dias de Andrade 

03 Beatriz Reis Cunha Moura 

04 Caio Lins de Castro 

05 Elizabeth Tebar Turini 

06 Gilson Goulart Carrijo 

07 Ioná Polaris de Vasconcelos Oliveira Moreira 

08 João Paulo Preto 

09 Lindalva Vilela Dias  

10 Maria Irani Carneiro Vieira 

11 Milena Mota Lopes 

12 Nathália Dionísio de Morais 

13 Rita de Cassia da Rocha Machado Preto 

14 Sarah Graziela Carvalho Almeida 

15 Tatiana de Andrade Pereira 



16 Ylla Giovanna Izidório Silva 

 

Oficina Técnicas de Torno com Mestre Zinho, 26 de maio, das 14h às 18h, Casa da 
Cerâmica 

N.º Nome 

01 Adriana dos Santos Araujo 

02 Alexsandra Borges Vieira 

03 Fabiano Lopes Rodrigues 

04 João Manoel de A. Fernandes 

05 Lisia Castro Lucas de Souza 

06 Mario Oliviera Dumay 

07 Marta Ruffoni Guedes 

08 Melissa Mota Lopes 

09 Miguel Gustavo Xavier 

10 Patricia Santos 

11 Rafael da Silva Rodrigues 

12 Ruy Alcides de Carvalho Neto 

 

Oficina Decoração com Engobe, com Julia Pinheiro, 27 de maio, das 9h às 13h, Casa da 
Cerâmica 

N.º Nome 

01 Adriana Lepesqueur Brochado 

02 Ana Luisa Rivera 

03 Bianca Pouso Peixoto 

04 Carmen Lúcia Soares de Azevedo 

05 Edenise de Sousa 

06 Elisa de Freitas Mendes 

07 Geovanna Vilacinha Pereira 

08 Giuliana Miranda de Morais 

09 Gracielle Barbosa Gomes 

10 Igor Ricardo de Alcântara Nunes 



11 Janaína Silva 

12 Lucilene Alves Vitória dos Santos 

13 Mariana Emidio Guimarães 

14 Patricia Galvão Santos Reis 

15 Thaísa Cristina de Oliveira 

16 Vânia Lucia da Motta Amadeu 

 

Oficina Argila líquida e moldes em gesso, com Fhilipe Higa, 27 de maio, das 14h às 18h, Casa 
da Cerâmica 

N.º Nome 

01 Ana Luiza Olivete 

02 Andréa Alfaia dos Santos 

03 Calebe Gomes 

04 Denise Carvalho 

05 Honorata Gomes Neta 

06 Janaína dos Santos Ramos 

07 Jeanne Dourado 

08 João Pedro Rocha da Mota 

09 José Pedro Gollo 

10 Layana Moura 

11 Marina Santos 

12 Nailleé Albuquerque Galeão 

13 Renata Nunes de Souza 

14 Rizenilda Gomes Moreira 

15 Samara Jesus de Lima 

16 Thaís Barros Ottoni 

17 Victor Hugo Ferreira Taques 

18 Yasmine Schuabb 

 

Palestra O Processo Criativo do Ceramista, com Paulo de Paula, 28 de maio, das 14h às 15h, 
Auditório 



N.º Nome 

01 Ana Claudia Santos Cerqueira  

02 Ana Luisa Rivera  

03 Andréa Alfaia dos Santos  

04 Aparecida Miranda Cunha 

05 Bárbara Kelly Leão Coelho Dias de Andrade  

06 Calebe Gomes 

07 Carmen Lúcia Soares de Azevedo 

08 Débora Maisa da Silva Macedo  

09 Denise Carvalho  

10 Diego Moreira Carvalho  

11 Francisco Fernando Braga Menezes 

12 Gilson Goulart Carrijo 

13 Glaucirlene Alves dos Santos 

14 Iracema ribeiro Miranda 

15 Jacqueline Bittencourt Araújo  

16 Janaína dos Santos Ramos  

17 Jeanne Dourado  

18 José Ronaldo Lopes Duque 

19 Julia Oliveira Coelho 

20 Letícia Braosi  

21 Lindalva Vilela dias 

22 Ludmylla Cristina Nascimento da Silva  

23 Maria Irani Carneiro Vieira  

24 Mario Oliviera Dumay   

25 Marta Ruffoni Guedes 

26 Patrícia Santos 

27 Renata Nunes de Souza 

28 Rosana Basile 

29 Rosane Franca Stuckert  



30 Rosane Maria Nascimento da Silva 

31 Ruy Alcides de Carvalho Neto  

32 Samara Jesus de Lima  

33 Thaís Barros Ottoni 

34 Valério Valentim dos Santos 

35 Victor Hugo Ferreira Taques  

 

Palestra Cerâmica e Arquitetura: diálogos possíveis, com Gilson Carrijo, 28 de maio, das 15h 
às 16h, Auditório 

N.º Nome 

01 Ana Carolina Preto  

02 Ana Claudia santos Cerqueira  

03 Andréa Alfaia dos Santos  

04 Carmen Lúcia Soares de Azevedo 

05 Débora Maisa da Silva Macedo  

06 Diego Moreira Carvalho  

07 Edenise de Sousa 

08 Francisco Fernando Braga Menezes 

09 Giuliana Miranda de Morais 

10 Iara Maria Mello Ramires 

11 Iracema ribeiro Miranda 

12 Jacqueline Bittencourt Araújo  

13 José Pedro Gollo 

14 José Ronaldo Lopes Duque 

15 Julia Oliveira Coelho 

16 Juliana de Castro Tonalezzi  

17 Luana Sant'Ana Botelho  

18 Ludmylla Cristina Nascimento da Silva  

19 Maria Irani Carneiro Vieira  

20 Marta Ruffoni Guedes 

21 Patricia Santos 



22 Priscila Coelho Campos da Paz 

23 Rosane Franca Stuckert  

24 Rosane Maria Nascimento da Silva 

25 Rosangela Santana Pereira 

26 Thaís Barros Ottoni 

27 Victor Hugo Ferreira Taques  

28 Wilnes Henrique 

29 Yasmine Schuabb  

 

Importante: 

● Caso tenha sido selecionado(a) e não possa comparecer, solicitamos que comunique à 
organização do evento para que outras pessoas tenham a oportunidade de participar. 

● Seja pontual. No horário de início da aula, será verificada a ausência de selecionados e as 
vagas remanescentes serão cedidas para outros interessados que estiverem na fila de 

espera. A pessoa em atraso poderá perder a sua vaga. 

● Leve papel e caneta para anotações. 

● Leve a sua garrafa de água. 

● Os certificados de participação serão encaminhados por e-mail, até 30 após o término do 
evento. 

● As dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail encontrodeceramistas@gmail.com  

● Participe do Grupo de WhatsApp do Encontro de 
Ceramistas: https://chat.whatsapp.com/FjdidE2G8jIDhk9A94GFsj 

● Para mais informações, acesse www.encontrodeceramistas.com.br 

● Contato: Carolina (61) 99663-4740. 

● O Museu Vivo da Memória Candanga fica na EPIA, Lote D, Setor Juscelino Kubitschek, 
CEP:  Núcleo Bandeirante, Brasília, DF. CEP: 71.739-020 

Brasília, 16 de maio de 2024. 
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Lista de presença das oficinas 
 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

  



Pesquisa de Satisfação das Oficinas 
 



 



 

 

 



 

 

 



 

 

  



Ficha de inscrição para a Feira de Arte e Artesanato 
em Cerâmica 
 

Link: https://forms.gle/2CaC3ZnCnny3tjLV7 

 

https://forms.gle/2CaC3ZnCnny3tjLV7


 



 



 



Perfil dos inscritos para a Ferira de Arte e Artesanato 
em Cerâmica 
 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

  



Lista de inscritos para a Feira de Arte e Artesanato 
em Cerâmica 
 

Nome Completo ou Razão Social Nome social 
Número do CPF ou do 
CNPJ 

Danielle Perpétua Aguiar Rodrigues   040.802.581-60 

Edinete Eugênia de Carvalho 
Galvão   563.459.761-72 

Eliane leite sao jose  Eliane 03568572125 

Juliana de Sousa Amâncio  Jully's confecção  00982973179 

Juliane Obando  47.813.414/0001-01 

Luana Sant'Ana Botelho Luana 036.155.431-14 

Marta Ruffoni Guedes  285975687015 

Nathalia Dionisio de Morais  Dionisio 06075988165 

Nilton Dionizio do couto 
Nilton Dionizio do 
couto 22873775149 

Rosângela Costa  6749675060 

Tepalcatl Arte Cerâmica  Gilson Carrijo 30.902.150/0001-51 

Ylla Giovanna Izidório Silva  Ylla  5674205159 

 

 

  



Lista de selecionados para a Feira de Arte e 
Artesanato em Cerâmica 
 

Lista de selecionados para a Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica  

O NACO – Núcleo de Arte do Centro-Oeste divulga a lista de selecionados para comercializarem 
seus produtos na Feira de Arte e Artesanato em Cerâmica do 3º Encontro de Ceramistas do 
Distrito Federal e Entorno, que acontecerá nos dias 24, 25 e 26 de maio de 2024, das 14h às 18h, 
no Espaço Multiuso do Museu Vivo da Memória Candanga: 

 Nome completo Resultado 

01 Danielle Perpétua Aguiar Rodrigues Selecionado(a) 

02 Edinete Eugênia de Carvalho 
Galvão 

Selecionado(a) 

03 Eliane Leite São José Selecionado(a) 

04 Juliana de Sousa Amâncio Selecionado(a) 

05 Juliane Obando Selecionado(a) 

06 Luana Sant'Ana Botelho Selecionado(a) 

07 Marta Ruffoni Guedes Selecionado(a) 

08 Nathalia Dionisio de Morais Selecionado(a) 

09 Nilton Dionísio do Couto Selecionado(a) 

10 Rosângela Costa Selecionado(a) 

11 Tepalcatl Arte Cerâmica Selecionado(a) 

12 Ylla Giovanna Izidório Silva Selecionado(a) 

 

Importante: 

● A montagem da Feira acontecerá em 23/05/2024, das 13h às 17h. 

● A desmontagem da Feira acontecerá em 26/05/2024, das 18h às 21h. 

● Será disponibilizado mobiliário para exposição dos produtos. 

● A participação da feira é gratuita para o expositor. 

● Os expositores terão os seus trabalhos registrados em um catálogo digital. 



● A equipe organizadora da Feira entrará em contato para orientar quanto a sua 
participação.  

● As dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail encontrodeceramistas@gmail.com  

● Participe do Grupo de WhatsApp do Encontro de 
Ceramistas: https://chat.whatsapp.com/ErC1Rufxc2VBGvZDWGluhf 

● Para mais informações, acesse www.encontrodeceramistas.com.br 

● Contato: Débora (61) 99663-4740. 

Brasília, 16 de maio de 2024. 
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Lista de Presença da Feira de Arte e Artesanato em 
Cerâmica 
 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

  



Catálogo 
 

 

 



 

 

Disponível integralmente em: 
https://drive.google.com/file/d/1oKZmda5AZWO31Ho3H5Ci8KMttDHoSsl9/view?
usp=sharing 

 

https://drive.google.com/file/d/1oKZmda5AZWO31Ho3H5Ci8KMttDHoSsl9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oKZmda5AZWO31Ho3H5Ci8KMttDHoSsl9/view?usp=sharing

